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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

  Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
     Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

MODIFICĂRI ADUSE OUG NR.120/2021 PRIVIND ADMINISTRAREA, FUNCŢIONAREA, ŞI IMPLEMENTAREA SISTEMULUI NAŢIONAL
PRIVIND FACTURA ELECTRONICĂ RO E-FACTURA ŞI FACTURA ELECTRONICĂ ÎN ROMÂNIA (...) DE LEGEA nr. 296/2023*

Art.
LXV
Pct.

Forma în vigoare ÎNAINTE de modificările aduse de Legea
nr. 296/2023

Forma în vigoare DUPĂ modificările aduse de Legea nr.
296/2023

Data intrării în
vigoare
art. LXX

1.  
Art. 5
    Facturarea electronică în domeniul achiziţiilor publice se
aplică în cazul existenţei unei relaţii B2G, definită conform
art.  2  alin.  (1)  lit.  m),  în  situaţia  în  care  operatorii
economici  optează  pentru  utilizarea  sistemului  naţional
privind factura electronică RO e-Factura

 Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:
 Art. 5.  
  Facturarea  electronică  în  domeniul  achizițiilor  publice  se
aplică în cazul existenței unei relații B2G, definită conform art.
2 alin. (1) lit. m), astfel:
 a)  în  situația  operatorilor  economici  stabiliți  în  România
conform  art.  266  alin.  (2)  din  Legea  nr.  227/2015,  cu
modificările și completările ulterioare;
 b)  în  situația  în  care  operatorii  economici nestabiliți  în
România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu
modificările  și  completările  ulterioare,  optează  pentru
utilizarea sistemului național privind factura electronică RO e-
Factura.

11 Noiembrie
2023 – (15 zile

de la data
publicării legii
în Monitorul

Oficial)

2. Art. 7
    (1) În situaţia în care operatorul economic a optat pentru
utilizarea sistemului naţional privind factura electronică RO
e-Factura în conformitate cu prevederile art. 5, acesta are
obligaţia de a emite doar facturi electronice şi de a utiliza
acest  sistem  pentru  transmiterea  acestora  către  toţi
destinatarii  definiţi  la  art.  2  alin.  (1)  lit.  p),  cu  excepţia
facturilor electronice prevăzute la art. 6.

La articolul 7, alineatul (1) se abrogă. 11 Noiembrie
2023 – (15 zile

de la data
publicării legii
în Monitorul

Oficial)
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3. După  articolul  9  se  introduce  un  nou  articol,  art.  91,  cu
următorul cuprins:
 Art. 91. — Prevederile art. 5—9 se aplică și pentru livrările de
bunuri și prestările de servicii care au locul livrării/prestării în
România conform art. 275 și 278—279 din Legea nr. 227/2015,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  efectuate  de
operatorii  economici  —  persoane  impozabile  stabilite  în
România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu
modificările și completările ulterioare, indiferent dacă sunt sau
nu înregistrați în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr.
227/2015, cu modificările și completările ulterioare, în relația
cu instituții publice, astfel cum sunt definite la art. 5 lit. w) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, altele
decât cele efectuate în relația B2G, astfel cum este definită la
art. 2 alin. (1) lit. m).

1 iulie 2024

4.  

Art. 10
 (1) În relaţia comercială B2B emitentul facturii electronice
poate  opta  pentru transmiterea  acesteia  către  destinatar
utilizând sistemul naţional privind factura electronică RO e-
Factura cu respectarea prevederilor art. 4 alin. (1).

 (2) În situaţia în care emitentul facturii electronice optează
pentru  transmiterea  acesteia  în  sistemul  naţional  privind
factura electronică RO e-Factura, acesta este obligat să fie
înregistrat  în  Registrul  operatorilor  care  au  optat  pentru
utilizarea sistemului naţional privind factura electronică RO
e-Factura, denumit în continuare Registrul RO e-Factura.
 (3)  Operatorul  economic  care  a  optat  pentru  utilizarea
sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura
este înscris în Registrul RO e-Factura începând cu data de 1
a  lunii  următoare  exercitării  opţiunii.  De  la  momentul
înscrierii în Registrul RO e-Factura, emitentul dobândeşte şi

La articolul 10, alineatele (1)—(3) și (6) se modifică și  vor
avea următorul cuprins: 
Art. 10
 (1)  În  relația  comercială  B2B,  între  persoane  impozabile
stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr.
227/2015, cu modificările și completările ulterioare, emitentul
facturii  electronice are  obligația  de transmitere  a  acesteia
către  destinatar  utilizând  sistemul  național  privind  factura
electronică  RO e-Factura,  cu  respectarea  prevederilor  art.  4
alin. (1).
 (2) În situația în care emitentul facturii electronice optează
conform  art.  13  pentru  transmiterea  acesteia  în  sistemul
național privind factura electronică RO e-Factura, acesta este
obligat să fie înregistrat în Registrul operatorilor care au optat
pentru utilizarea sistemului național privind factura electronică
RO e-Factura, denumit în continuare Registrul RO e-Factura.
(3)  Operatorul  economic  care  a  optat  pentru  utilizarea
sistemului  național  privind  factura  electronică  RO  e-Factura
este înscris în Registrul RO e-Factura începând cu data de 1 a
lunii următoare exercitării opțiunii.

 1 iulie 2024
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calitatea de destinatar.
...........................................................................

 (6)  Operatorii  economici  înregistraţi  în  Registrul  RO  e-
Factura care nu dispun de o aplicaţie de conversie pot utiliza
aplicaţia  informatică  pusă  la  dispoziţie  de  Ministerul
Finanţelor,  prin  Centrul  Naţional  pentru  Informaţii
Financiare, la momentul operaţionalizării sistemului naţional
privind factura electronică RO e-Factura.

............................................................................

(6)  Operatorii  economici  care  nu  dispun  de  o  aplicație  de
conversie pot utiliza aplicația informatică pusă la dispoziție de
Ministerul  Finanțelor,  prin  Centrul  Național  pentru  Informații
Financiare,  la  momentul  operaționalizării  sistemului  național
privind factura electronică RO e-Factura.

5. Art. 10 (...)
    (4) În vederea utilizării sistemului naţional privind factura
electronică RO e-Factura, emitentul şi destinatarul trebuie
să fie înregistraţi în Registrul RO e-Factura.

La articolul 10, alineatul (4) se abrogă. 1 iulie 2024

6.
Art. 11
   În  cazul  în  care  emitentul  şi  destinatarul  facturii
electronice  sunt  înregistraţi  în  Registrul  RO  e-Factura
prevăzut  la  art.  10,  utilizarea  facturii  electronice  este
considerată  acceptată  la  data  comunicării  în  sistemul
naţional privind factura electronică RO e-Factura.

Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:
 Art. 11.
 În cazul în care emitentul facturii electronice  a optat pentru
utilizarea sistemului național privind factura electronică RO e-
Factura  conform  art.  13,  utilizarea  facturii  electronice  este
considerată acceptată la data comunicării în sistemul național
privind factura electronică RO e-Factura. 

1 iulie 2024

7. ART. 12
    Pentru  facturile  emise  de  către  operatorii  economici
înscrişi în Registrul RO e-Factura către destinatari care nu
sunt înscrişi în Registrul RO e-Factura se aplică prevederile
art.  319  din  Legea  nr.  227/2015,  cu  modificările  şi
completările ulterioare.

Articolul 12 se abrogă 1 iulie 2024

8.  Art. 13
    Operatorii  economici  nerezidenţi  pot  opta  pentru
utilizarea sistemului naţional privind factura electronică RO
e-Factura  în  relaţia  comercială  B2B  sau  în  relaţia  B2G,
potrivit  procedurii  stabilite  prin  ordin  al  preşedintelui
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emis în termen de
15 zile de la data publicării prezentei ordonanţe de urgenţă
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins: 
Art. 13. — Operatorii economici nestabiliți în România conform
art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările  și  completările  ulterioare,  pot  opta  pentru
utilizarea sistemului național privind factura electronică RO e-
Factura în relația comercială B2B sau în relația B2G, potrivit
procedurii  stabilite  prin  ordin  al  președintelui  Agenției
Naționale de Administrare Fiscală. 

11 Noiembrie
2023 – (15 zile

de la data
publicării legii
în Monitorul

Oficial)
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9. După articolul 13 se introduc trei noi articole, art. 131—133,
cu următorul cuprins: 
 Art. 131.  — (1) Destinatarul  unei  facturi  emise de operatori
economici  stabiliți  în România conform art. 266 alin.  (2) din
Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  și
completările  ulterioare,  în  relația  B2G,  efectuează  plăți  din
bugetul propriu numai dacă sunt respectate prevederile art. II
din  Legea  nr.  139/2022  pentru  aprobarea  Ordonanței  de
urgență  a  Guvernului  nr.  120/2021  privind  administrarea,
funcționarea  și  implementarea  sistemului  național  privind
factura  electronică  RO  e-Factura  și  factura  electronică  în
România, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului
nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate
a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în
vederea introducerii  pe piață, punerii  la  dispoziție  pe piață,
înmatriculării  sau  înregistrării  în  România,  precum  și
supravegherea pieței pentru acestea. 
(2)  Nerespectarea  prevederilor  alin.  (1)  constituie
contravenție, dacă nu a fost săvârșită în astfel de condiții încât
să fie considerată, potrivit legii, infracțiune, și se sancționează
cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei.
(3)  În  cazul  nerespectării  prevederilor  alin.  (1),  recuperarea
sumelor  reprezentând  prejudicii/plăți  nelegale  din  fonduri
publice, stabilite de organele de control competente, se face
cu  perceperea  de  dobânzi  și  penalități  de  întârziere  sau
majorări de întârziere, după caz, aplicabile pentru veniturile
bugetare, calculate  pentru  perioada  de  când  s-a  produs
prejudiciul/s-a efectuat plata și până s-au recuperat sumele.
(4) Constatarea contravențiilor și aplicarea amenzilor se fac de
către  Curtea  de  Conturi,  Ministerul  Finanțelor  și  de  alte
persoane împuternicite în acest scop, potrivit legii.

 Art. 132. — (1) Primirea și înregistrarea de către destinatarul —
persoană impozabilă stabilită în România conform art. 266 alin.
(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările
și  completările  ulterioare,  a  unei  facturi  emise  de operatori
economici stabiliți în România, în relația B2B, fără respectarea

11 Noiembrie
2023 – (15 zile

de la data
publicării legii
în Monitorul

Oficial)
pentru

celelalte
prevederi

1 iulie 2024,
prevederea

referitoare la
art. 132
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prevederilor  art.  10  alin.  (1),  constituie  contravenție  și  se
sancționează, prin derogare de la prevederile art. 8 alin. (2) lit.
a) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic
al  contravențiilor,  aprobată  cu  modificări  și  completări  prin
Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare,
cu o amendă egală cu cuantumul TVA înscris în factură. 
(2) Constatarea contravenției și aplicarea amenzii prevăzute la
alin. (1) se fac de către organele fiscale competente.

Art. 133. — În măsura în care prezenta ordonanță de urgență nu
dispune altfel, contravențiilor prevăzute la art. 131 alin. (2) și
art.  132 alin.  (1)  le  sunt  aplicabile  dispozițiile  Ordonanței
Guvernului  nr.  2/2001,  aprobată  cu  modificări  și  completări
prin  Legea  nr.  180/2002,  cu  modificările  și  completările
ulterioare.

 

11 Noiembrie
2023 – (15 zile

de la data
publicării legii
în Monitorul

Oficial) pentru
celelalte
prevederi

   Conform  art.  LVIII, prin derogare de la prevederile  art.  16 alin. (1) şi  art.  28 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului  nr.  2/2001 privind regimul  juridic  al
contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 22 alin. (2) din Legea nr.
203/2018 privind măsuri de eficientizare a achitării  amenzilor contravenţionale, cu modificările şi completările ulterioare, contravenienţii  sancţionaţi în baza
prevederilor art. LXV, nu beneficiază de posibilitatea achitării, în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul
amenzii prevăzute de actul normativ.

*Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung a 
fost publicată în Monitorul Oficil nr. 977/27.10.2023.

NOTĂ
Conform art. LXVI din Legea nr. 296/2023, care intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024:
    Articolul XXXVII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1202 din 18 decembrie 2021,
cu modificările şi completările ulterioare, se abrogă.

Articolul XXXVII din OUG nr. 130/2021
 (1) Prin derogare de la prevederile art. 10 - 12 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcţionarea şi implementarea
sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr.
78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă,
punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, publicată în Monitorul Oficial al
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României,  Partea I,  nr.  960 din  7  octombrie  2021,  pentru produsele  cu  risc  fiscal  ridicat  stabilite  prin  ordin  al  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de
Administrare Fiscală*), comercializate în relaţia B2B:
    a) furnizorii pot, în perioada 1 aprilie - 30 iunie 2022, să transmită facturile emise în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura,
indiferent dacă destinatarii sunt sau nu înregistraţi în Registrul RO e-Factura;
    b) furnizorii sunt obligaţi, începând cu data de 1 iulie 2022, să transmită facturile emise în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura,
indiferent dacă destinatarii sunt sau nu înregistraţi în Registrul RO e-Factura.
    (2) Furnizorii prevăzuţi la alin. (1) sunt obligaţi să transmită facturile emise către destinatari conform prevederilor art. 319 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.
    (3) În ordinul prevăzut la alin. (1), Agenţia Naţională de Administrare Fiscală justifică temeinic pentru fiecare produs încadrarea în categoria produselor
cu risc fiscal ridicat. Prin produs cu risc fiscal ridicat se înţelege produsul la a cărui comercializare există risc ridicat de fraudă şi evaziune fiscală. Lista
produselor încadrate în această categorie se reevaluează periodic.
(4) Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală prevăzut la alin. (1) se emite în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă şi se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                                                                                Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili la data de 15.11.2023.


